COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº     DE 2009

                                 (do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Solicita a realização de Audiência Pública

com a          presença dos Senhores Dr. Luiz
Antônio Santini – Diretor-Geral do Instituto

Nacional de Câncer- INCA, Dr. Dirceu
Raposo de Mello – Diretor Presidente da

Agência Nacional de Vigilância Sanitária -

ANVISA, Dr. Guilherme Fernandes Neto –

Promotor de Justiça do PRODECON do

Ministério Público do Distrito federal e

Territórios - MPDFT e Dra. Paula Johns -
Diretora Executiva da Aliança de Controle do
Tabagismo- ACT para debater questões ligadas ao
tabagismo.

Senhor Presidente

Nos termos do disposto nos arts. 255 a 258 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de AUDIÊNCIA PÚBLICA, em data a ser agendada, as seguintes

autoridades: Dr. Luiz Antonio Santini, Diretor Geral do Instituto Nacional do

Câncer- INCA, Dr. Dirceu Raposo de Mello, Diretor Presidente da Agência

nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, Dr. Guilherme Fernandes Neto,

Promotor de Justiça do PRODECON do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios – MPDFT, e Dra. Paula Johns, Diretora Executiva da Aliança de

Controle do Tabagismo - ACT.

             A presente AUDIÊNCIA PÚBLICA tem o objetivo de debater

questões relacionadas ao tabagismo e, em especial os custos de atendimento e

tratamento de doenças provocadas ou agravadas pelo consumo de cigarro, as

medidas adotadas para controle do tabagismo, a regulamentação da Lei 9.294

de 1996 e a tramitação do PL 315 de 2008.

                      Sala das Comissões, em       de junho de 2009

                                                  Deputado Raimundo Gomes de Matos
                                                                         PSDB-CE